
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 14 DE FEVEREIRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647671

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/02/2014
Valor: 464.878,16
Vigência: 04/02/2014 a 07/08/2014
Justificativa: De acordo com a Lei nº 8.666/93 com suas 
posteriores alterações.
Objeto: a) Alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO b) 
Reformular o Plano de Trabalho inicial para: Suprimir a mão-de-
obra carcerária de 02 (dois) internos, restando um total de 74 
(setenta e quatro) internos, os quais desenvolverão atividades 
laborais nos Centros de Recuperação Regionais de Altamira, 
Itaituba, Redenção, Marabá, Agrícola de Marabá e Agrícola Sílvio 
Hall de Moura (Santarém). 
Convenio: 19
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    339036              0261000000          Estadual
Partes:
Concedente: COMISSARIA AÉREA RIO DE JANEIRO LTDA
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647699

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº126/2014-Gab.SUSIPE
Data de Admissão: 10/02/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARLENE DO SOCORRO PINTO MENESES                  TÉCNICO 
EM ENFERMAGEM              09/02/2015  
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647701
PORTARIA Nº. 0080/2014-CGP/SUSIPE

BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
Procurador Autárquico, como membro do Processo nº. 
2591/2012-CGP/SUSIPE em substituição ao servidor José 
Francisco Pacheco.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647726

ERRATA da PORTARIA Nº. 58/2014-GAB.SUSIPE de 11 de 
fevereiro de 2014, DOE nº 32583 - Licença Prêmio.
ONDE SE LÊ:
IVANILDA ROSA SOEIRO MAIA
LEIA-SE:
IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647729

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 121/2014 - GAB/SUSIPE
BELÉM-PA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO o Decreto nº 648, de 17 de janeiro de 2013, em 
seus Art. 3º, Art. 4º, II e Art. 5º;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 20/2014-GAB.SUSIPE 
de 06/01/2014, publicada no DOE nº 32.558 de 09/01/2014.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647763

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 09/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APOSENTADORIA PELO REGIME GERAL PREVIDENCIÁRIO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HAROLDO PIMENTEL DE MIRANDA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647501

PORTARIA: 187/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ROSELY SOUZA PEREIRA                  Axt                      32631341    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134126000000    0261000000          339033              160,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647508

PORTARIA: 188/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARA SÍLVIA GALVÃO DA SILVA CARNEIRO  Asa                      32634791    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              500,00
06125134163480000    0261000000          339036              500,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647536

PORTARIA: 189/2014
Objetivo: A fim de supervisionar o corte de chassi dos veículos, 
naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Bragança/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32621891/EDUARDO GOMES VIEIRA (Adm) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 21/02/2014
808456091/JOÃO BATISTA MAIA MELO (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 18.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
21/02/2014
571743972/RAIMUNDO FÁBIO DE PAIVA (Auxiliar de Serviço 
Operacional) / 18.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 
21/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647548

PORTARIA: 192/2014
Objetivo: A fim de realizar o cumprimento da 4ª etapa do 
planejamento de ações, que visa a realização do Leilão 01/2014, 
nos referidos municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Itaituba/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571889231/CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS (Auxiliar de 
Serviço Operacional) / 18.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 
a 21/02/2014
50090301/JOÃO CORDEIRO DE CASTRO (Programador) / 18.5 
diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 21/02/2014
572013461/MÁRCIO PINTO COELHO (Vistoriador) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 03/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647578

PORTARIA: 193/2014
Objetivo: A fim de dar apoio a equipe de itinerante no que 
tange a vistoria veicular, nas ações de fiscalização de trânsito, 
atendendo a programação desta CNCIR, naqueles municípios. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAUAPEBAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572019001/ANTONIO SOLIEL DE SOUZA ARAÚJO (Vistoriador) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/02/2014 a 07/02/2014
572019001/ANTONIO SOLIEL DE SOUZA ARAÚJO (Vistoriador) / 
9.5 diárias (Completa) / de 13/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647605

PORTARIA: 194/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 5
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA           Técnico em Informática   
571973311   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06183132663150000    0261000000          339033              300,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ATA DA 8ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 647821

Data: 24OUT2013 (quinta - feira)
Horário: 15h00
Local: Plenário do CONSUP – Complexo da Polícia Civil.
QUORUM PRESENTE
01-Valter Rodrigues de Aragão Júnior- Conselheiro Suplente do 
DETRAN-PA
02-TCel PM Marcelo Chuva Simonetti, Conselheiro Titular 
representante da Polícia Militar
03-MAJ PM Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro 
Suplente representante da Polícia Militar
04-MAJ PM Sidney Profeta da Silva, Conselheiro Titular da CIPRv
05-Nilma Maria Nascimento Lima, Conselheira Titular 
representante da Polícia Civil
06-DPC Sinélio Ferreira Menezes Filho, Conselheiro Suplente da 
Polícia Civil
07-Nilo Sergio Franco Fiock dos Santos, Conselheiro Suplente 
do SETRAN
08-Lilian Santana dos Santos, Conselheira Titular, representante 
do município de Ananindeua
09-Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular do município 
de Santarém
10-Daniel Luiz Carvalho, Conselheiro Titular do SINDICARPA
11-Edvaldo Brito Moraes, Conselheiro Suplente representante do 
SINTRITUR
12-Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular da Polícia 
Rodoviária Federal
AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS
01-Maisa Sales Gama Tobias, Conselheira Titular representante 
do município de Belém
02-Maria Cristina Aiezza Jambo- Conselheira Suplente do 
município de Belém
03-Rogério Matias da Silva, Conselheiro Titular representante do 
município de Marabá
04-Wender Morais Vicente, Conselheiro Suplente representante 
do município de Marabá
05-Ilcilene Silva Oliveira, Conselheira Titular representante do 
município de Castanhal
06-Lahiré Ávila de Moura, Conselheiro Suplente representante 
do município de Castanhal
07-Delcio Arthur Farias de Souza, Conselheiro Titular 
representante da SETRANS BEL
08-Paulo Fernandes Gomes, Conselheiro Suplente representante 
da SETRANS BEL
09-Mário Martins Miranda, Conselheiro Titular do SEST SENAT
10-Maria Elenilda dos Santos- Conselheira Suplente do SEST 
SENAT
AUSÊNCIAS NÃO JUSTIFICADAS
01--Luiz Galvani Luz da Silva, Conselheiro Titular representante 
do SINTRACARPA-
02-Rubem Abreu da Silva, Conselheiro Suplente do 
SINTRACARPA-
Às 16:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Valter Rodrigues de 
Aragão Júnior- Conselheiro Suplente do DETRAN-PA, no ato 
representando a Vice-Presidência deu por iniciada a sessão, 
cumprimentando os Conselheiros(as), e demais participantes, 
e manifestando-se “ DECLARO ABERTO NESTA DATA OS 
TRABALHOS DO CONSELHO ESTADUAL DE TRÂNSITO passando 
em seguida ao primeiro item da reunião.


